

# Lucrarilor de reconstructie a scarilor la intrarile principale si laterale si reconstructia gardului din str.Academiei nr.11, mun.Chisinau.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA № 5 Lucrari de electromontaj si constructii

Valoarea de deviz 99 400,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
<b>1.1. Lucrari de desfaceri imbracaminte din asfalt</b>						
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	194,000	55,98 17,40	10 860,12 3 375,60
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,700	235,04 96,00	1 104,71 451,20
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	7,050	25,61 8,58	180,58 60,48
4	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	22,330	21,00 21,00	468,90 468,90
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	22,330	24,32 0,00	543,04 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,120	189,50 21,50	22,74 2,58
<b>Total Lucrari de desfaceri imbracaminte din asfalt</b>					<b>13 180,09</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>4 358,76</b>	
<b>1.2. Lucrari de terasament</b>						
7	TsA16A2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor cu obstacol	m3	33,000	63,60 63,60	2 098,80 2 098,80
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	30,000	59,45 58,20	1 783,50 1 746,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi	100 m3	0,300	1 048,70	314,61

1	2	3	4	5	6	7
		successive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv			529,20	158,76
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,030	952,00 0,00	28,56 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	5,040	12,25 0,00	61,76 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,030	190,00 22,00	5,70 0,66
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>4 292,93</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 004,22</b>
		<b>1.3. Conducte din tevi</b>				
13	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri Teaaava diam.110mm)	km	0,107	39 358,50 7 980,00	4 211,36 853,86
<b>Total Conducte din tevi</b>						<b>4 211,36</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>853,86</b>
		<b>1.4. Reabilitarea imbracamintei din asfalt</b>				
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	7,050	606,17 69,00	4 273,53 486,42
15	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	7,050	684,84 69,00	4 828,11 486,42
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	47,000	327,73 3,60	15 403,31 169,20
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	47,000	238,62 7,20	11 215,12 338,40
<b>Total Reabilitarea imbracamintei din asfalt</b>						<b>35 720,07</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 480,44</b>
Cheltuieli directe			lei			57 404,45
Asigurarea sociale			24,00 %			2 567,35
Transport			2,00 %			726,58
Total			100,00 +			60 698,38
Cheltuieli de regie			2,00 %			1 213,97
Beneficiu			2,00 %			1 238,25
<b>Total Lucrari de</b>						<b>63 150,60</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>constructie</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 697,28</b>
<b>2. Lucrari de montare</b>						
18	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,970	2 792,85 <hr/> 397,79	2 709,06 <hr/> 385,86
19	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatore se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,970	835,73 <hr/> 149,38	810,66 <hr/> 144,90
20	Pretul	Nisip	m3	1,000	360,00 <hr/> 0,00	360,00 <hr/> 0,00
21	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,940	1 263,95 <hr/> 822,00	2 452,06 <hr/> 1 594,68
22	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,200	1 649,90 <hr/> 1 002,00	329,98 <hr/> 200,40
23	Pretul	Cablu АПвБШп3*6мм2	m	107,000	26,00 <hr/> 0,00	2 782,00 <hr/> 0,00
24	Pretul	Cablu ETP 5 e 4*2*AWG24	m	107,000	7,30 <hr/> 0,00	781,10 <hr/> 0,00
25	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,970	2 425,92 <hr/> 390,62	2 353,14 <hr/> 378,90
26	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmatore	100 m	0,970	1 423,30 <hr/> 204,00	1 380,60 <hr/> 197,88
27	Pretul	Caramida	buc	752,000	4,50 <hr/> 0,00	3 384,00 <hr/> 0,00
Cheltuieli directe			lei		17 342,60	
Asigurarea sociale			24,00 %		696,63	
Transport			2,00 %		154,79	
Total			100,00 +		18 194,02	
Cheltuieli de regie			38,00 %		1 103,00	
Beneficiu			2,00 %		385,94	
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>19 682,96</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 902,62</b>
Cheltuieli directe			lei		82 833,56	
TVA			20,00 %		16 566,71	

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**99 400,27**  
**13 599,90**